Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

<

адрес> 09 сентября 2020 года 

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Цоя Г.А., при секретарях Демченко Н.М., Лопуховой Т.М., с участием помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., защитника Шивидовой Е.А., переводчика ФИО1, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Кыргызской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием (9 классов), холостого, не работающего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В неустановленные дату и время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленные лица), осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на вещество, в составе которого содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовали противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом данного средства в крупных размерах на территории Московской области, приискав других неустановленных лиц, а также ФИО2 в качестве соучастников в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства на территории Московской области.

Согласно преступному умыслу, неустановленные лица, организовавшие совершение указанного преступления, осуществляли общее руководство деятельностью созданной ими преступной группы и координацию действий всех ее участников, заранее распределив между ними преступные роли, согласно которым: одни неустановленные лица осуществляли бесперебойные поставки и фасовку вещества, в составе которого содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, необходимого для последующего сбыта потенциальным приобретателям; другие, в том числе ФИО2 осуществляли получение вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для реализации, и дальнейшее непосредственное распространение путем проведения тайников-закладок на территории Московской области, а также предоставление отчетов и координат с местами их нахождения для последующего перенаправления указанных данных непосредственным приобретателям.

Так, в ДД.ММ.ГГ года, в период времени до ДД.ММ.ГГ, ФИО2, с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный сговор с вышеуказанными неустановленными лицами, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт вещества, в составе которого содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, в крупных размерах на территории Московской области, которому была отведена следующая роль в преступной схеме: получение и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок вышеуказанного наркотического средства, предоставление отчетов и координат с адресами этих тайников-закладок другим соучастникам данной преступной группы для последующего непосредственного распространения, за выполнение которой ФИО2 полагалось денежное вознаграждение.

Далее ФИО2, ДД.ММ.ГГ, в период времени до 14 часов 30 минут, действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, в заранее организованном вышеуказанном преступлении, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы, проследовал на участок местности, расположенный в 20-ти метрах от 

<

адрес>, где действуя во исполнение своего преступного умысла, незаконно в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» посредством тайника-закладки, незаконно приобрел с целью последующего сбыта, партию вещества, в составе которого содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 31,81 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№), расфасованные в удобные для сбыта 30 (тридцать) свертков массами: 1,06 грамм; 1,01 грамм; 1,07 грамм; 1,07 грамм; 1,02 грамм; 1,10 грамм; 1,05 грамм; 1,08 грамм; 1,01 грамм; 1,06 грамм; 1,09 грамм; 1,08 грамм; 1,09 грамм; 1,09 грамм; 1,02 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм; 1,04 грамм; 1,03 грамм; 1,02 грамм; 1,14 грамм; 1,07 грамм; 1,10 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм; 1,02 грамм; 1,05 грамм; 1,11 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм, общей массой 31,81 грамм, оклеенные изолентой, каждый из которых снабжен магнитом, и упакованные в пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты, и стал таким образом незаконно хранить при себе для последующего сбыта потенциальным приобретателям. 

Однако, ФИО2 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО2 на участке местности, расположенном в 60-ти метрах от 

<

адрес> и в 80-ти метрах от 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут, непосредственно на месте задержания, в правом наружном кармане куртки-безрукавки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты, внутри пакета находятся 30 (тридцать) пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками полимерной ленты с магнитом, внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом (объекты 1-30), массами: 1,06 грамм; 1,01 грамм; 1,07 грамм; 1,07 грамм; 1,02 грамм; 1,10 грамм; 1,05 грамм; 1,08 грамм; 1,01 грамм; 1,06 грамм; 1,09 грамм; 1,08 грамм; 1,09 грамм; 1,09 грамм; 1,02 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм; 1,04 грамм; 1,03 грамм; 1,02 грамм; 1,14 грамм; 1,07 грамм; 1,10 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм; 1,02 грамм; 1,05 грамм; 1,11 грамм; 1,05 грамм; 1,06 грамм, общей массой 31,81 грамм, в составе которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, которые ФИО2 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами. 

Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, в составе которого содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, составила 31,81 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которое ФИО2 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть потенциальным приобретателям в группе лиц по предварительному сговору. 

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что работал в пекарне, но его сократили и ему нужны были деньги на жилье, поэтому он согласился работать курьером-закладчиком наркотических средств. Координатор по имени фио 1 сообщал ему о наркотиках, которые он раскладывал, но на пятый день его задержали сотрудники полиции. В этот день он взял в указанном координатором месте наркотики для того, чтобы разложить по закладкам, и поехал на такси, которое остановили сотрудники ГИБДД и изъяли у него свертки, а он сообщил им, что в них находится амфетамин, поскольку так ему сказал координатор фио 1. Свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Из показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что работал в пекарне и не пробовал наркотические средства, но ДД.ММ.ГГ он решил попробовать наркотики и для этого в приложении «Телеграмм» на сайте «Гидра» наркотик под названием «кристалл», в количестве 30 свертков по 1 грамму, так как на него были скидки по акции. После этого он через биткоин-кошелек отправил 10 000 рублей мужчине по имени фио 1 и тот ДД.ММ.ГГ прислал фотографию с описанием места, где находится тайник с наркотиком. ДД.ММ.ГГ он на такси поехал забирать наркотик в место по координатам, находившееся недалеко от 

<

адрес>. Там он вышел из такси и когда водитель уехал, то прошел в лесопарковую зону, где около дерева в земле взял пакет со свертками и положил в правый карман куртки-безрукавки. Выйдя на дорогу, он вызвал такси и через некоторое время приехал автомобиль, на котором он поехал в 

<

адрес>, но у 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, которые стали проверять документы водителя, а также попросили ии его предъявить документы. Он предъявил паспорт, а сотрудники полиции, спросили имеются ли при них запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что ничего такого нет. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен его личный досмотр и пригласили понятых, после чего в ходе его личного досмотра были обнаружено: 1) в левом заднем наружном кармане джинсовых шорт, надетых на нем - мобильный телефон марки «Honor», кошелек с 2 банковскими картами: Сбербанк и Росбанк, а также пакет с 30 свертками. Один из 30 свертков был вскрыт и в нем находился пакет с застежкой и магнит, а внутри пакета находился пакет с порошкообразным веществом. Остальные 29 пакетов не вскрывались. Он пояснил сотрудникам полиции, что может показать место, где забирал полимерный пакет со свертками с наркотиком как думал «кристалл». Через некоторое время на место задержания приехала следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия он указал место лесопарковой зоне, где забрал пакет со свертками с наркотиком. Позже в полиции им были даны показания по данному факту. Признает вину в том, что приобрел и хранил наркотики для личного употребления, продавать, дарить, кого-либо угощать, т.е. сбывать наркотики не собирался. Купил такое большое количество, так как были скидки. (т. 1 л.д. 39-43, 58-60)

Из показаний обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в связи с тяжелым материальным положением он с ДД.ММ.ГГ решил работать курьером-закладчиком наркотиков и в приложении «Телеграмм» переписывался с человеком по имени «фио 1», который предложил данную работу и сказал, что надо будет забирать из тайников большую закладку с расфасованными свертками с наркотиком и которые он должен разложить по тайникам и за 1 сверток будет получать по 500 рублей. Места тайников-закладок должен был фотографировать на свой мобильный телефон и отправлять в приложении «Телеграмм» фио 1. Он согласился на данное предложение, так как не было денег на существование, а также является единственным кормильцем в семье, так как мама с малолетним братом проживают в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ он делал тайники-закладки с наркотиками с целью сбыта в г Москве. ДД.ММ.ГГ человек по имени «фио 1» в приложении «Телеграмм» ему прислал фотографию с описанием места, где находится тайник с 30 свертками с наркотиком, которые он должен был разложить по тайникам в 

<

адрес> и за что должен был получить по 500 рублей за 1 сверток, с перечислением на банковскую карту Росбанк. Это был 6-ой день его работы и заплатить деньги должны были за весь этот период, но это не произошло, так как был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГ он поехал на такси забирать наркотик по координатам в лесной массив недалеко от 

<

адрес>. Там он вышел из автомобиля такси и когда водитель уехал, то прошел в лесопарковую зону и около дерева в земле взял пакет со свертками и положил в правый карман куртки-безрукавки. После этого он вышел на дорогу и вызвал такси и по приезду автомобиля такси, поехал в 

<

адрес>. Когда они проехали некоторое расстояние, то около 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС и стали проверять документы у водителя, а также попросили и его предъявить документы. Он предъявил свой паспорт, после чего сотрудники полиции спросили, имеются ли запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что нет. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен его личный досмотр и пригласили понятых на место. В ходе его личного досмотра были обнаружены мобильный телефон марки «Honor», кошелек с 2 банковскими картами Сбербанк и Росбанк, пакет, внутри которого находилось 30 свертков. Один из данных 30 свертков был вскрыт и в нем находился пакет с застежкой и магнит, а внутри пакета был пакет с порошкообразным веществом. Остальные 29 пакетов не вскрывались. Он пояснил, что это наркотические средства он заказал через приложение «Телеграмм» у мужчины по имени фио 1 и перечислил 10 000 рублей, а потом ему прислали фотографию места с наркотиком, который он поехал и в лесу забрал пакет со свертками с наркотиком. Также он пояснил, что по телефону «Honor» он переписывался с мужчиной по имени фио 1. Обнаруженное было изъято упаковано в конверты с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Также он показал место в лесопарковой зоне, где забрал пакет со свертками с наркотиком. В настоящее время признает, что 30 свертков с наркотиком N-метилэфедрон, которые заказал и забрал ДД.ММ.ГГ в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, он должен был разложить по тайникам с целью сбыта другим лицам и за это получить деньги. Ранее ему точно не было известно наименование наркотика, и он его называл то амфетамином, то «кристалл». При задержании, личном досмотре, осмотре и допросах он пояснял, что приобрел его для личного употребления, так как испугался уголовной ответственности. На самом деле он заказал и забрал данные 30 свертков для сбыта другим лицам и получения денег. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 1-5).

Вина ФИО2 помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля фио 2, данных во время судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» и ДД.ММ.ГГ с инспектором ДПС фио 3 на дороге у 

<

адрес> остановили автомобиль «Хендэ Солярис», г.р.з. №, под управлением фио 4, а в салоне находился мужчина, как позже установлено – ФИО2 который стал нервничать и было принято решение проверить его документы. Его попросили предъявить документы, на что он предъявил свой паспорт и стал еще более нервничать и суетиться. Данное поведение вызвало у них подозрение и было принято решение провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. На вопрос о том, имеется ли что-либо запрещенное, ФИО2 ничего сначала не пояснил, а затем сказал, что имеется. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, кошелек с 2 банковскими картами Сбербанк и Росбанк, а в правом наружном кармане куртки-безрукавки находился пакет, внутри которого находилось 30 свертков. Один из 30 свертков был вскрыт и в нем находился пакет с застежкой (зип-лок) и магнит, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом. Остальные 29 пакетов не вскрывались. ФИО2 пояснил, что наркотические средства не употребляет и решил попробовать употреблять, для этого через приложение «Телеграмм» заказал психотропное вещество амфетамин. Через Биткоин-кошелек он перевел мужчине по имени фио 1 10 000 рублей и затем ему прислали фотографию места с наркотиком. После этого на такси он поехал и по координатам в лесу в районе 

<

адрес> обнаружил и забрал пакет со свертками с наркотиком, который приобрел для личного употребления. Также, ФИО2 пояснил, что изъятые у него мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, банковские карты Сбербанк и Росбанк принадлежат ему. Обнаруженное было изъято и упаковано в 2 конверта с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра ФИО2, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. На место была вызвана следственно-оперативная группа и с участием понятых следователем был осмотрен участок местности, где ФИО2 был задержан и проведен его личный досмотр, а также в лесном массиве, где ФИО2 указал место, где он в тайнике забрал пакет с 30 свертками с наркотическим средством. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого ФИО2 был доставлен в Малаховский отдел полиции для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 129-132).

Аналогичные показания даны свидетелем фио 3, данные во время судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, из которых также следует, что является заместителем командира взвода ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» и ДД.ММ.ГГ с инспектором ДПС фио 2 остановили автомобиль «Хендэ Солярис», г.р.з. №, под управлением фио 4, и в салоне автомобиля находился мужчина, как позже было установлено ФИО2, который стал занервничать и было принято решение проверить его документы. ФИО2. предъявил свой паспорт и стал еще более нервничать и суетиться, что вызвало подозрение и было принято решение провести его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, кошелек с 2 банковскими картами Сбербанк и Росбанк, а также пакет, внутри которого находилось 30 свертков, один из свертков был вскрыт и в нем находился магнит и пакет, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом, о котором ФИО2 пояснил, что это амфетамин, который он заказал у мужчины по имени фио 1, за что перевел деньги в сумме 10 000 рублей и затем ему прислали фотографию места с наркотиком, за которым он на такси поехал и по координатам в лесу в районе 

<

адрес> обнаружил и забрал пакет со свертками с наркотиком, который приобрел для личного употребления. (т. 1 л.д. 133-136).

Из показания свидетеля фио 5, данных во время судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» и ДД.ММ.ГГ от оперативного дежурного получил информация о том, что сотрудники ДПС остановили автомобиль такси, в котором в качестве пассажира был мужчина, как позже установлено ФИО2, у которого в ходе личного досмотра изъято 30 свертков с веществом, которое со слов ФИО2 является амфетамином. По прибытии на место он (фио 5) получил объяснение от ФИО2, который пояснил, что наркотические средства не употребляет, но в приложении «Телеграмм» он заказал амфетамин для личного употребления, так как решил начать употреблять наркотики и для этого у неизвестного лица заказал 30 свертков с амфетамином, массой по 1 грамм за 300 рублей за сверток, за что перечислил 10 000 рублей через биткоин-кошелек. После этого ему на телефон неизвестный прислал фотографию и координаты места тайника-закладки с амфетамином в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где, со слов ФИО2, он по координатам забрал из тайника закладку со свертками с амфетамином. После этого он вызвал автомобиль такси, на котором поехал в 

<

адрес>, но по пути следования автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые проверили его документы, а потом решили провести его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых изъяли сверток, внутри которого было 30 свертков. Вину в хранении амфетамина ФИО2 признавал полностью и раскаивался. Также ФИО2 указал в лесном массиву вблизи СНТ 

<

...> р.

<

адрес> место, где обнаружил тайник-закладку с 30 свертками амфетамина. (т.1 л.д. 204-207). 

Из показаний свидетеля фио 4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает водителем в службе «Яндекс-такси» и ДД.ММ.ГГ он работал на автомобиле марки Хендэ Солярис, г.р.з. 

<

***> по поступившему заказу забрал молодого человека, как позже узнал ФИО2, от станции Овражки д.

<

адрес> г.о. Люберцы и должен был отвезти в 

<

адрес>, но в д.

<

адрес> остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. Сотрудники полиции попросили его предъявить документы, а также ФИО2, который стал сильно нервничать, суетиться и предъявил свой паспорт. Поведение ФИО2 у сотрудников полиции вызвало подозрение и они пригласили понятых для проведения личного досмотра ФИО2 Затем от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО2 были изъяты свертки с каким-то запрещенным веществом, о чем ранее ему известно не было. Ранее с ФИО2 никогда знаком не был. После этого сотрудники полиции взяли с него объяснение и он уехал. (т. 1 л.д. 137-142).

Из показаний свидетеля фио 6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГ участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, который на вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы, ответил, что нет, а затем все же сказал, что есть. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО2, в ходе которого у него обнаружено мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, кошелек с 2 банковскими картами Сбербанк и Росбанк, а в правом наружном кармане куртки-безрукавки пакет, в котором находилось 30 свертков. Сотрудник полиции вскрыл один из свертков, в котором находился пакет с застежкой и магнит, внутри пакета находился пакет с порошкообразным веществом, другие 29 свертков не вскрывались. ФИО2 пояснил, что наркотические средства не употребляет, но решил попробовать и через приложение «Телеграмм» заказал амфетамин для личного употребления. Через Биткоин-кошелек он перевел неизвестному мужчине по имени Тимур 10 000 рублей и затем ему прислали фотографию с координатами места тайника с наркотиком. После этого он поехал на такси и по координатам в лесу в районе 

<

адрес> забрал пакет со свертками с наркотиком, для личного употребления, сбытом наркотиков не занимается. Также ФИО2 пояснил, что изъятые у него мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2 и банковские карты Сбербанк и Росбанк принадлежат ему и он пользуется ими в личных целях. Обнаруженные свертки и мобильный телефон были изъяты и упакованы в 2 конверта с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица, каких-либо замечаний и заявлений не поступило, давление со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось, все он пояснял сам добровольно. (т. 1 л.д. 30-32).

Аналогичные показания даны свидетелем фио 7, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГ он участвовал в качестве понятого при проведения личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, кошелек с 2 банковскими картами Сбербанк и Росбанк, пакет, в котором находилось 30 свертков. Один из свертков был вскрыт и в нем находился магнит и пакет, в котором находился пакет с порошкообразным веществом, другие 29 свертков не вскрывались. ФИО2 пояснил, что через приложение «Телеграмм» он заказал амфетамин для личного употребления, за который через Биткоин-кошелек перевел неизвестному мужчине по имени фио 1 10 000 рублей и затем ему прислали фотографию с координатами места тайника, где он забрал пакет с наркотиком, приобретенный для личного употребления, сбытом наркотиков не занимается. (т. 1 л.д. 201-203).

Свидетель фио 8 показала, что ее племянник ФИО2 воспитывался матерью, так как отец ушел из семьи. ФИО2 учился хорошо, на учетах нигде не состоял, а в России работал в пекарне, откуда его сократили. Мать ФИО2 воспитывает младшего сына, у нее есть заболевание, связанное с сердцем, а еще есть бабушка 65-70 лет, поэтому ФИО2 приехал на заработки в Россию. ФИО2 не употреблял наркотики и алкоголь, не говорил ей (фио 8) о том, что у него проблемы с жильем, иначе она бы приняла его. 

Также вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, у которого обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты, с 30 пакетами с содержимым, мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2 №, банковская карта Сбербанк и Росбанк. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые у него 30 свертков с наркотическим средством он приобрел ранее до задержания сотрудниками полиции через тайник-закладку в лесопарке и желает указать данное место. (т. 1 л.д. 7-10); 

- Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), массами: 1,06 грамм - объект 1, 1,01 грамм - объект 2, 1,07 грамм - объект 3, содержится -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 29); 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-30), изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГ...» содержится -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ: 1,04 г - объект 1; 0,99 г - объект 2; 1,05 г - объект 3; 1,07 г - объект 4; 1,02 г - объект 5; 1,10 г - объект 6; 1,05 г - объект 7; 1,08 г - объект 8; 1,01 г - объект 9; 1,06 г - объект 10; 1,09 г - объект 11; 1,08 г - объект 12; 1,09 г - объект 13; 1,09 г - объект 14; 1,02 г - объект 15; 1,05 г - объект 16; 1,06 г - объект 17; 1,04 г - объект 18; 1,03 г - объект 19; 1,02 г - объект 20; 1,14 г - объект 21; 1,07 г - объект 22; 1,10 г - объект 23; 1,05 г - объект 24; 1,06 г - объект 25; 1,02 г - объект 26; 1,05 г - объект 27; 1,11 г - объект 28; 1,05 г - объект 29; 1,06 г - объект 30. На поверхностях фрагмента ткани (объект 31), фрагмента марли (объект 32) и срезов ногтевых пластин (объект 33) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (том 1 л.д. 101-103);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 60-ти метрах от 

<

адрес> и в 80-ти метрах от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с 30 свертками из изоленты с содержимым. Затем ФИО2 указал участок местности и место тайника, из которого забрал пакет с 30 свертками с наркотическим средством. В ходе осмотра у ФИО2 изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с рук, срез кармана, буккальный эпителий. (т. 1 л.д. 21-27);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены: пакет из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты, внутри пакета находятся 30 (тридцать) пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками полимерной ленты с магнитом, внутри каждого пакета находится пакет из полимерного материала с веществом (объекты 1-30), масса веществ: 1,02 г - объект 1; 0,97 г - объект 2; 1,03 г - объект 3; 1,05 г - объект 4; 1,00 г - объект 5; 1,08 г - объект 6; 1,03 г - объект 7; 1,06 г - объект 8; 0,99 г - объект 9; 1,04 г - объект 10; 1,07 г - объект 11; 1,06 г - объект 12; 1,07 г - объект 13; 1,07 г - объект 14; 1,00 г - объект 15; 1,03 г - объект 16; 1,04 г - объект 17; 1,02 г - объект 18; 1,01 г - объект 19; 1,00 г - объект 20; 1,12 г - объект 21; 1,05 г - объект 22; 1,08 г - объект 23; 1,03 г - объект 24; 1,04 г - объект 25; 1,00 г - объект 26; 1,03 г - объект 27; 1,09 г - объект 28; 1,03 г - объект 29; 1,04 г - объект 30, общей массой 31,15 грамм, в составе которых содержится ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона; фрагменты полимерной пленки и отрезки полимерного материала (первоначальная упаковка), конверты №№, 3 в котором находятся фрагмент ткани, конверт №, в котором находятся срезы ногтевых пластин, конверт №, в котором находится буккальный эпителий. (т. 1 л.д. 161-165);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт в котором находятся: банковская карта Сбербанк на имя Marsel Niyazov; банковская карта Росбанк на имя Marsel Niyazov; мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2. При просмотре папки «Галерея» в подпапке «Фото» имеется: скриншот заказа такси от ДД.ММ.ГГ в 10:42 с информацией заказа, где также имеется изображение маршрута передвижения из Москвы до Малаховки; 4 фотографии с изображением ФИО2 в лесном массиве ДД.ММ.ГГ в 13:00; 13:01; 13:01; 13:01; скриншот заказа такси от ДД.ММ.ГГ в 13:09 с информацией заказа «СНТ Березка севернее 

<

...> - метро Славянский бульвар», где также имеется изображение маршрута передвижения из Малаховки до Москвы. В приложении «Telegram» ник пользователя значится как «Марс Белый» с номером «+№». Имеется переписка с контактом под ником «Тимур» следующего содержания: ДД.ММ.ГГ Исх.смс. 12:00: Якудза; Исх.смс 12:52: 6/1; Исх. смс 20:07: с изображением электронного цифрового пропуска. ДД.ММ.ГГ Исх.смс 13:02: с фотографией местности с проселочной дорогой и растительностью, а также руки человека, в ладони которого находится сверток черного цвета, завернутый в лист дерева. Также, в приложении «Telegram» имеется закрытый чат-бот (переписка) под названием «Kartinki24» bot в котором в период с 24 по ДД.ММ.ГГ имеются исходящие сообщения от ника «Марс Белый» в виде фотографий с изображением различных мест, участков местности с указанием стрелок красного цвета с координатами. Кроме того, в данном чате имеются входящие сообщения на ранее отправленные ником «Марс Белый» с указанием ссылок на ВЭП (Интернет) страницы, просмотр которых не осуществляется в виду отсутствия данной страницы. Далее имеются исходящие сообщения от ника «Марс Белый» с содержанием описания мест тайников-закладок с координатами с наркотическими средствами и психотропными веществами. При осмотре других папок, файлов и программ, находящихся в указанном телефоне, информации, имеющей значения для уголовного дела, обнаружено не было. (т. 1 л.д. 175-191);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ с участием обвиняемого ФИО2, защитника Шивидовой Е.А., переводчика ФИО3, согласно которому осмотрен конверт в котором находится: мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2 №». При просмотре папки «Галерея» в подпапке «Фото» имеется: скриншот заказа такси от ДД.ММ.ГГ в 10:42 с информацией заказа, где также имеется изображение маршрута передвижения из Москвы до Малаховки; 4 фотографии с изображением ФИО2 в лесном массиве ДД.ММ.ГГ в 13:00; 13:01; 13:01; 13:01; скриншот заказа такси от ДД.ММ.ГГ в 13:09 с информацией заказа, где также имеется изображение маршрута передвижения из Малаховки до Москвы. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что сделанные в его телефоне скрин-шоты заказов такси, которые он ДД.ММ.ГГ заказывал, чтобы поехать из 

<

адрес> области, за закладкой с наркотиком, который купил для личного употребления и второй скрин-шот заказа автомобиля такси, который он заказывал, что поехать обратно из 

<

адрес> в 

<

адрес> домой, после того как забрал сверток с наркотиком. 4 фотографии с его изображением, сделанные после того, как он приехал в лес за закладкой с наркотиком. В приложении «Telegram» ник пользователя значится как «Марс Белый» с номером «+№». Имеется переписка с контактом под ником «фио 1» следующего содержания: ДД.ММ.ГГ Исх.смс. 12:00: Якудза Исх.смс 12:52: 6/1 Исх. смс 20:07: с изображением электронного цифрового пропуска. ДД.ММ.ГГ Исх.смс 13:02: с фотографией на которой изображена местность с проселочной дорогой и растительностью, а также рука человека, в ладони которого находится сверток черного цвета, завернутый в лист дерева. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что в приложении «Телеграмм» имеется абонент по именем «фио 1» у которого он заказал наркотик для личного употребления и в переписке отправлял ему фотографию своего электронного пропуска, вторая фотография с изображением свертка черного цвета, завернутого в лист дерева, в его руке. Данную фотографию он сделал после того, как забрал закладку с наркотиком и отправил ее фио 1, для того чтобы подтвердить, что он (ФИО2) забрал закладку с наркотиком. Также, в приложении «Telegram» имеется закрытый чат-бот (переписка) под названием «Kartinki24» bot в котором в период с 24 по ДД.ММ.ГГ имеются исходящие сообщения от ника «Марс Белый» в виде фотографий с изображением различных мест, участков местности с указанием стрелок красного цвета с координатами. Кроме того, в данном чате имеются входящие сообщения на ранее отправленные ником «Марс Белый» с указанием ссылок на ВЭП (Интернет) страницы, просмотр которых не осуществляется в виду отсутствия данной страницы. Далее, имеются исходящие сообщения от ника «Марс Белый» с содержанием описания мест тайников-закладок с координатами с наркотическими средствами и психотропными веществами. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что приложении «Telegram» в закрытом чат-бот (переписка) под названием «Kartinki24» bot в период с 24 по ДД.ММ.ГГ находятся его исходящие сообщения в виде фотографий с изображением различных мест, участков местности с указанием стрелок красного цвета с координатами. Это фотографии сделанных им ранее тайников-закладок с наркотиками, которые он делал в указанный период с целью сбыта наркотика другим лицам в 

<

адрес>, и которые он отправлял в данный чат фио 1. Также имеются исходящие сообщения с содержанием описания мест тайников-закладок с координатами с наркотиком, которые он также делал в период с 24 по ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес> с целью сбыта, и описание отправлял фио 1. Признает вину в том, что ранее в период с 24 по ДД.ММ.ГГ он делал закладки с наркотиком с целью сбыта в 

<

адрес>, и также признает, что ДД.ММ.ГГ он по указанию фио 1 забрал 30 расфасованных свертков с наркотиком из лесного массива вблизи СНТ 

<

...> 

<

адрес>, которые также должен был разложить по тайникам-закладкам с целью сбыта другим лицам, и за что он должен был получить деньги в сумме 500 рублей за 1 закладку, которые ему должны были потом перечислить на банковскую карту Росбанк. Сбытом наркотиков он занимался с ДД.ММ.ГГ, и ДД.ММ.ГГ он должен был также разложить свертки с наркотиком. Это был 6 день его работы и после чего ему должны были за весь период работы заплатить деньги, но это не произошло, так как был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ. (т. 1 л.д.221-238). 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, оценивая в соответствии со ст. 88 УПК РФ все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, пришел к следующему выводу. 

Суд считает, что вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказана полностью. Данный вывод суда основан на признательных показаниях подсудимого ФИО2, которые объективно подтверждены фактом изъятия наркотических средств в ходе его личного досмотра, а также показаниями свидетелей фио 2, фио 3, фио 5, фио 4, а также фио 6 и фио 7, подтвердивших факт изъятия 30 пакетов с веществом в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, которые согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержат -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 31,81 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером. 

Факт покушения ФИО2 на сбыт наркотических средств помимо признательных показаний подсудимого также подтверждается исследованными протоколами следственных действий, в том числе протоколом осмотра изъятого у подсудимого мобильного телефона «Honor», в котором имеются 4 фотографии с изображением ФИО2 в лесном массиве, о которых подсудимый пояснил, что он приехал в лес за закладкой с наркотиком, а также переписка с контактом под ником «Тимур», у которого он заказал наркотик, и исходящие сообщения от ника «Марс Белый» в виде фотографий с изображением различных мест, с указанием стрелок красного цвета с координатами. Также ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГ он по указанию Тимура забрал 30 свертков с наркотиком, которые должен был разложить по тайникам-закладкам с целью сбыта другим лицам, и за что он должен был получить деньги в сумме 500 рублей за 1 закладку. 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении покушения на сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждена в полном объеме. При этом суд критически относится к первоначальным показаниям ФИО2 от ДД.ММ.ГГ о том, что наркотические средства приобрел для личного употребления, поскольку они опровергаются другими вышеперечисленными доказательствами, которые в своей совокупности подтверждают факт покушения ФИО2 на сбыт наркотических средств. 

Назначая наказание за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ ФИО2 в настоящее время не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. ФИО2 не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. (т. 1 л.д. 110-112).

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, чистосердечное признание, молодой возраст, нахождение на иждивении больной матери, малолетнего брата и бабушки-пенсионерки.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание осознанное совершение ФИО2 особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого, который совершил покушение на сбыт наркотических средств, возможно лишь в условиях изоляции от общества и будет способствовать целям восстановления справедливости. При этом суд считает необходимым назначить наказание с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, но не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку ФИО2, признав вину, лишь сообщил сведения о своей деятельности по размещению наркотических средств в тайники-закладки, но при этом органам предварительного следствия и суду не были представлены сведения об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, которые бы возможно было признать как исключительные обстоятельства и дающие основания назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией инкриминируемого ему преступления. 

Суд с учетом совершенного особо тяжкого преступления и общественной опасности личности подсудимого, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачтя время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного по ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 186-ФЗ), то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: все свертки и пакеты с наркотическими средствами, три пустых свертка, марлевые тампоны, находящиеся на хранении в МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; мобильный телефон «Honor» с сим-картой Теле 2, находящиеся на хранении в МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть родственникам ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья Г.А. Цой